DE ANIMABUS.

SERMO.

Mementote vinctorum, tanquam et ipsi vincti ¹⁵. Secundum beatum Gregorium ¹⁶ animæ perfectorum statim evolant ad cælum; animæ reproborum statim descendunt ad infernum : « Sicut enim electos a die sui exitus corporis (a) beatitudo lætificat, ita credi necesse est, ut a die exitus sui, reprobos ignis exurat. » Animabus igitur purgandorum defunctorum prosunt suffragia. De istis, quasi in proximo regnaturis, post festum Sanctorum omnium, feliciter regnantium, Ecclesia solemnizat hodie. In verbis propositis, juxta litteram sumptis, Apostolus nos specialiter hortatur ad compassionem et subventionem vinctorum propter Evangelium Christi; quoad intelligentiam spiritualem, hortatur omnes universaliter Christianos ad compassionem et suffragia defunctorum carcere purgatorii detentorum. Ait ergo, *Mementote*, etc., primo dissuadens ingratitude oblivionis; secundo persuadens promptitudinem compassionis; tertio persuadens sollicitudinem provisionis.

Proponit nobis igitur defunctos in speculum memorie, ut recordemur, quales fuerint quantum ad unitatem hujus peregrinationis. ¹⁷ « Memento, quoniam omnes in correptione (b) sumus : » ubi Glossa : « Universa vanitas et afflictio spiritus. » Secundo, in speculum intelligentiæ, ut contemnemur, quales sunt quantum ad necessitatem obligationis, cum addit : *Vincto-*

¹² *Psal.* XXXI, 1. — ¹³ *Ibid.*, 2. — ¹⁴ *Psal.* cv, 3. — ¹⁵ *Hebr.*, XIII, 3. — ¹⁶ *Gregor.*, *Dialog.*, lib. IV, c. XXVIII, non dicit *statim*. — ¹⁷ *Eccli.*, VIII, 6.

(a) *Apud Greg.* non legitur a die exitus corporis. — (b) *Cæt. edit.* corpore.

¹ *Matth.*, XI, 12. — ² *Psal.* LXXV, 4. — ³ *Jac.*, I, 12. — ⁴ *Ibid.*, v, 7. — ⁵ *Matth.*, v, 10. — ⁶ *Hieron.*, in *Eccli.*, v. — ⁷ *Joh.*, VII, 1. — ⁸ *Tit.*, II, 12. — ⁹ *Luc.*, VI, 21. — ¹⁰ *Matth.*, XXV, 1. — ¹¹ *Psal.* CXXVIII, 1. —

rum. ¹ « Vinclis compassi estis, et (a) rapinam bonorum vestrorum cum gaudio suscepistis, cognoscentes vos habere meliorem et manentem substantiam. » Tertio, in speculum providentiæ, ut præstolemur, quia tales erimus ad identitatem conditionis, cum subdit : *Tanquam vinclis*, expectantes adventum parisi conditionis ² : « Unus est omnibus introitus ad vitam, et similis exitus. ³ « Memor esto iudicii mei : sic enim erit et tuum : mihi heri, et tibi hodie. » Mementote ergo recolentes incolatum peregrinationis vincitorum, considerantes reatum obligationis, tanquam simul et vinclis, exspectantes adventum parisi conditionis.

Circa primum, proponentes nobis in speculum memoriæ incolatum peregrinationis, consideremus qualiter effloruerunt in ortu, emaruerunt in transitu, exaruerunt in obitu. Ortus enim abominabilis ducit in contemptum sui; transitus miserabilis, in contemptum mundi; obitus horribilis, in contemptum peccati. Hoc speculum proponit nobis Bernardus ⁴ dicens : « Quid superbis, terra et cinis? ejus conceptio, culpa; nasci, miseria; vita, pœna; mori, angustia. »

Primo ergo recordemur, in contemptum nostri, ortum abominabilem. Si enim consideremus semen conceptus, alimentum fœtus, periculum partus, vocem ploratus, spureitiam ortus, cum aliis circumstantiis, satis apparebimus conditione originis tales in oculis nostris. Propter hoc dicitur ⁵ : « Memento quæ ante te fuerunt (b), » qualiter generatus ex semine vilissimo, plasmatus ex limo, creatus ex nihilo. Quid ergo superbis, terra et cinis? Unde est ergo quod non advertimus, quod oculis videmus? Nempe quia concupiscentia carnis est præstigiatrix sensuum : præterdit enim corpori juventutem, stabilitatem, sanitatem, pulchritudinem et fortitudinem. Unde, et quasi vitiosa naturali consuetudine, omnis homo ostentat pulchra, occultat vilia et turpia; et sic concupiscentia deludens sensus spirituales, et oculum rationis, obscureat bona animæ spiritualia. Hæc est facinorosa concupiscentia, quæ facit veritati non obedire. ⁶ « O insensati Galatæ, quis vos fascinavit non obedire veritati? » Homo cum sit creatura dignissima,

tamen, separata anima, corpus remanet creatura vilissima. Super illud ⁷ : *Nolumus vos ignorare de dormientibus*, etc., Glossa Augustini ⁸ : « Corpus, quod vivit ex anima, fit, anima discedente, examine : quod ambulabat, jacet; quod loquebatur, tacet : oculi clausi lucem non capiunt, aures nulla voce patescunt, membrorum officia requiescunt, non est qui moveat gressus ad ambulandum, manus ad operandum, sensus ad perficiendum. » Nonne ista est domus, quam nescio quis invisibilis inhabitator ornabat? Recessit, quod cum amore colebatur; remansit, quod cum horrore videtur. »

Secundo recordemur, in contemptum mundi, transitum miserabilem. « Homo enim ⁹ brevi vivens tempore, repletur multis miseriis, nunquam enim in eodem statu permanet. » ¹⁰ « Memoria memor ero, et tabescet in me anima mea. » Tabescere enim est quasi mori sub miseria vitæ, mortem expectare continue. ¹¹ « Quotidie morimur, quotidie demitur aliqua pars vitæ : cum crescimus, vita decrescit. » ¹² « Memento quia (c) mors non tardat. » De miseriis hujus mundi Bernardus ¹³ : « Mundus est, ubi malitiæ plurimum, sapientiæ modicum, ubi vitiosa omnia, lubrica, opaca, obsessa laqueis peccatorum, ubi periclitantur animæ, affliguntur spiritus, ubi tantum vanitas est, et afflictio spiritus. » Sed a consideratione hujus miseriæ nos avertit concupiscentia mundi, sophisticatrix mentium : sophisticando enim suas viles merces, occultat onera sub honoribus, pericula sub dignitatibus, dolores sub deliciis, languores sub divitiis. Unde sic sunt respersa amaritudinibus omnia, quod diligenter examinata, plus habent de tristabili, quam de delectabili. Hoc optime figuratum est libro quarto *Regum*, quia ibi dicitur ¹⁴, quod « Jezebel depinxit oculos suos stibio. » Jezebel interpretatur *fluxus* ¹⁵ *Jezebel* ^{quid.} *vanus*, vel *sterquilinum*, et signat mundum, qui nihil est, nisi quidam fluxus vanitatis et vilitatis : qui tunc stibio oculos suos pingit, cum dolores, angustias, amaritudines, quasi pingens coloribus, sophisticis delectationibus superfundit.

Tertio recordemur, in contemptum peccati, obitum horribilem. Nam secundum Platonem ¹⁵,

¹ *Hebr.*, x, 34. — ² *Sap.*, vii, 6. — ³ *Eccli.*, xxxviii, 23. — ⁴ Imo auctor *Meditat.*, iii, 8, inter Spuria Bernardi. — ⁵ *Eccli.*, xli, 5. — ⁶ *Gal.*, iii, 1. — ⁷ *I Thess.*, iv, 12. — ⁸ Gloss. ex Aug. — ⁹ *Job*, xiv, 1. — ¹⁰ *Thren.*, iii, 20. — ¹¹ *Senec.*, epist. cl. —

¹² *Eccli.*, xiv, 12. — ¹³ Bernard., in *Ascens. Dom.*, serm. v, n. 2. — ¹⁴ *IV Reg.*, ix, 30. — ¹⁵ Plat., de *Anim. immortalit.*

(a) *Cart. edit. deest* et. — (b) *Item fuerint*. — (c) *Vulg. Memor esto quoniam*.

summa philosophia est assidua mortis meditatio. ¹ « In omnibus operibus tuis memorare novissima tua, et in æternum non peccabis. » Quod pertractans Bernardus ait ² : « Novissima tua sunt, mors, iudicium, gehenna. Nihil morte horribilius, nihil iudicio terribilius, nihil gehenna intolerabilius cogitanti. » Ad perfectum ergo contemptum peccati, et si multis annis vixerit homo, et in his omnibus lætus fuerit, meminisse debet tenebrosi temporis, etc. Sed a consideratione mortis avertit concupiscentia vitæ, alienatrix mentium ³ : « Una est catena, quæ alligatos omnes nos tenet, » scilicet amor vitæ. Non est quod mors timeatur : « Stullius enim nihil est secundum ipsum ⁴, quam timore mortis mori. » Est tamen cum diligenti dispositione certitudinaliter expectanda. Unde : « Incertum est, quo te loco mors excipiet : itaque tu illam omni loco expecta. »

Circa secundum principale, proponit nobis in speculum intelligentiæ, reatum obligationis, cum addit : *Vinctorum*. Attendendum igitur est, quod sicut vincula durissimi carceris auferunt facultatem operandi, libertatem ambulandi, potestatem libere agendi, et inferunt necessitatem tolerandi; sic animabus purgandis carcer purgatorii reddit meritum impossibile, jugum ineffugabile, debitum insolubile, incendium intolerabile. Hæc autem quatuor de istis vinctis comprehenduntur unico versu psalmi ⁵ : « Sedentes in tenebris, » etc. *Tenebræ* impediunt operationem, *vincula* evasionem, *mendicitas* solutionem, *ferrum* inducit afflictionem.

Primo igitur attendendum est, quod sedentes in tenebris purgatorii, non possunt mereri, possunt tamen per merita juvari : membra enim vincta, cum non sint mortua, sicca, vel paralytica, possunt recipere corporis influentiam, licet non possint rependere administrationis officium. Hoc autem fit iustitia Dei benignitatem recipiente, quia decesserunt in gratia; et misericordia indulgente, quia non possunt se juvare per propria. Ideo Salvator consulit ⁶ : « Operari oportet dum dies est; veniet (a) nox, quando nemo poterit operari. » O negligentia nostra! videmus nos incarcerationi, et negligimus operari, ut possimus per opera liberari. Propter hoc reprehendit nos Sapiens ⁷ :

« Quodcumque potest manus tua, instanter operare. » ⁸ « Ergo dum tempus habemus, operemur bonum ad omnes, maxime autem ad domesticos fidei. » *Tempus* seminandi est præsens vita, in qua currimus : in hac licet nobis quod volumus operari; cum vero transierit, operandi tempus auferetur (b). Signanter autem addit : *Maxime quoad domesticos fidei*. Licet enim suffragia omnibus iustis indigentibus prosint, maxime tamen his, pro quibus specialiter fiunt. Si enim charitas, gradus habens, opus informat, et intentio ordinat, certum est quod non frustratur intentio, et devotio salagentis. In persona horum mereri potentium clamat Apostolus ⁹ : « Mementote (c) vinculorum meorum. »

Secundo attendendum est jugum ineffugabile, propter quod dicuntur *vincti*. Omnes enim adstricti tenentur ex decreto divinæ iustitiæ, donec reddiderint novissimum quadrantem. Cujus ratio est, quia ¹⁰ in supernam Hierusalem nihil inquinatum intrare potest. Impossibile est animam intrare regnum gloriæ, quamdiu habet aliquid purgandum. Hoc figuratum est libro tertio *Regum*, ubi dicitur ¹¹ : « Malleus et securis non sunt audita in ædificatione templi : prius enim quadrabantur et dolabantur lapides et ligna in Libano, et postea collocabantur in templo. » Sic lapides vivi necessario in hac vita quadrantur, et poliuntur merito, vel post hanc vitam igne purgatorio, antequam superædificentur in cælo. Ille igitur solus ¹² « educit vinctos in fortitudine, » et potest liberare; nos autem possumus procurare, et elemosynis et orationibus impetrare. ¹³ « Sancta ergo et salubris est cogitatio pro defunctis exorare, ut a peccatis solvantur. » O mirabilis cæcitas! permittimus, imo procuramus nos ligari funiculis peccatorum, et per consequens jugo pænæ; et nolumus solvere vincula colli nostri, donec facti simus impossibiles ad solvendum. Ideo clamat Isaias ¹⁴ : « Solve vincula colli tui, captiva filia Sion. » Præveniamus ergo istam necessitatem faciendo dignos fructus pœnitentiæ, nec præcludamus nobis libertatem ingressus ad regnum.

Tertio attendendum est debitum insolubile; unde dicit : *Mendicitate*. Nam manente reatu

¹ *Eccli.*, VII, 40. — ² *Bern., de Prim., med. et noviss.*, serm. XII, de diversis, n. 4, quoad sensum. — ³ *Senec.*, epist. CI. — ⁴ *Id.*, epist. XXIV et LV. — ⁵ *Psal.*, CVI, 10. — ⁶ *Joan.*, IX, 4. — ⁷ *Eccle.*, IX, 10.

— ⁸ *Gal.*, VI, 10. — ⁹ *Coloss.*, IV, 18. — ¹⁰ *Apoc.*, XXI, 27. — ¹¹ *III Reg.*, VI, 7. — ¹² *Psal.*, LXVII, 7. — ¹³ *I Mach.*, XII, 46. — ¹⁴ *Isa.*, LII, 2.

(a) *Cæt. edit.* venit. — (b) *Item* auferetur. — (c) *Vuty.* Memores estote.

peccati, et deficiente moneta meriti, non possunt solvere quod ab eis exigitur, nisi per violentiam supplicii. Et dignum est, quod quidam, cum otiantur tempore ubertatis mundi, egeant tempore necessitatis. ¹ « Qui sterit in aestate, filius confusionis est. » O qualis et quanta mendicitas! Mendici sunt, et tamen mendicare non licet, nisi quod pro eis mendicans Ecclesia clamat ² : « Miseremini, miseremini, » etc. : licet Gregorius concedat ³, quod aliqui ex privilegio speciali obtinuerunt suffragia per seipsos : quod eis dispensative indultum est ad procurandum propriam liberationem, et propter nostram instructionem. Quanto igitur mendicitas major est, tanto in subveniendo pietas virtuosior debet esse. Dicit Augustinus ⁴ : « Curatio funeris, conditio sepulturæ, pompæ exequiarum, magis sunt vivorum solatia, quam subsidia defunctorum; » et tamen secundum Augustinum ibidem ⁵, Tobiam sepeliendo mortuos, Deum promeruisse, teste Angelo, demonstratur: Si igitur curam sepulturis impendis, quæ, in quantum hujusmodi, parum potest prodesse defunctis, est tamen tanti meriti, quantum meritoria est illa pietas, illos juvare, qui juvare se non possunt, ut illos expeditos a vinculis, postmodum habeamus intercessores in cælis. Secundum enim Augustinum ⁶ : « Non est negandum defunctorum animas pietate suorum viventium relevari, cum pro illis Mediatoris sacrificium offertur. » Hæc eadem sententia ponitur in Glossa.

Quarto attendendum est supplicium incomparabile, quod signatur in ferro. In persona horum dixit Manasses ⁷ : « Incurvatus sum vinculis ferri. » ⁸ « Gravior est purgatorius ignis, quam quidquid potest homo pati in vita ista. » Unde est igitur, quod tanta pœna in momento non expiat peccatum? quoniam ⁹ « misericordia superexaltat judicium. » Si enim supplicium statim non purgat omne peccatum, illa pœna est parum satisfactiva, licet multum sit acerba, quia magis est juste inflictæ, quam sit sponte assumpta. O summa perversitas! recusamus facere pœnitentiam, trepidantes timore, ubi non est timor; et illa horrenda supplicia parvipendimus, in quibus Deus ¹⁰ « armavit creaturam

ad ultionem inimicorum! » Nisi forte aliquis datus sit in reprobum sensum, ut non credat se vivere post hanc vitam, sicut quidam ex proprio intellectu, et ex dictatu propriæ rationis, se concludunt mortales, tanquam essent, convincunt irrationales ¹¹. *Tanquam igitur et ipsi vineti, mementote vincitorum, ne nos veniamus in hunc locum tormentorum.* Exemplum est Machabæorum dicentium ¹² : « Nos ergo in omni tempore sine intermissione memores sumus vestri in sacrificiis, quæ offerimus, » etc.

Exemplum.

DE S. MARTINO.

SERMO.

In bonitate et alacritate animæ suæ placuit Deo Israel ¹³. Loquens Ecclesiasticus acta patrum præcedentium, et ipsorum opera nostris auribus ingerens, inter Patriarchas, Prophetas, Sacerdotes et Reges, hoc ad commendationem Phinees dixit, vel intulit, cujus conversatio testimonium magnæ laudis assumpsit : et post competit beatissimo Martino, cujus hodie memoriam celebramus.

In quo commendatur primo ut virtuosus in innocentia venustate, cum dicit : *Bonitate*. Bonitas enim subjectum et objectum virtutis est; et ideo ipsi virtuti est necessaria, ut nihil sit virtuosum, nisi in quantum bonitatem participat. Propter quod dicit Augustinus ¹⁴ : « Virtus est bona qualitas mentis, qua recte vivitur, qua nemo male utitur, qua Deus in nobis sine nobis commendatur. » In hac Martinus tantum profecit, ut in omni statu semper ad majora ascenderet. Nam bonus fuit in statu militari, melior in habitu monachali, sed optimus in cathedra pontificali.

Secundo, ut graciosus justitia sive lætitia delectante, cum addit : *Et alacritate animæ suæ*, id est, securitate conscientia, qua nihil homini jucundius esse potest, secundum illud ¹⁵ : « Non est oblectatio (a) super cordis gaudium. » Vide quanta jucunditas est semper in bono proficere, et criminis infectione carere, inter hostes vivere, et nihil hostilitatis habere, etc.

Tertio, ut generosus amicitia sive notitia sublimante, cum additur : *Placuit Deo Israel* : ut

¹ Prov., x, 5. — ² Job, xix, 24. — ³ Greg., *Dialog.*, liv. IV, c. LV. — ⁴ Aug., *De cur. pro mort. ger.*, II, 4. — ⁵ *Ibid.*, III, 5. — ⁶ Aug., serm. CLXX, al. XXXI, *de verb. Apost.* n. 2, quoad sensum. — ⁷ Oral. Manass., inter apoc. Bibl. — ⁸ *De ver. et fals. Pœnit.*, XVIII,

36, inter Opera Aug., App. tom. VI. — ⁹ *Jav.*, II, 13. — ¹⁰ *Sap.*, v, 18. — ¹¹ *Loc. corr.* — ¹² *I Mach.*, xII, 11. — ¹³ *Eccli.*, XLV, 29. — ¹⁴ August., *de Lib. Arb.*, lib. II, xix, 50, quoad sensum. — ¹⁵ *Eccli.*, xxx, 16.

(a) *Vulg.* oblectamentum

sic merito dicamus de eo illud ¹: « Placens Deo factus est dilectus, et vivens inter peccatores, translatus est. » Dicit igitur: *In bonitate*, etc., cum malum per oppositum privet bonum, quia contrarium malum bono, sicut dicitur in *Eccllesiastico* ².

Ideo, ut clareat bonitas virtutis, ac ex seipsa se nobis amabilem et desiderabilem reddat, ordinem contra ipsam ex opposito malum, quatenus opposita, juxta se posita, pulchrius elucescant ³. Propter quod scire debemus, quod bonitas circuit omnes virtutes, sicut per oppositum malitia omnia genera vitiorum: et ideo quanto nobilior et perfectior, tanto in pluribus reperitur, et a pluribus indiget, videlicet: in subiectione, humilitas reverentiæ; in compassione, pietas conscientiæ; in conversatione, integritas continentiæ; in refectioe, sobrietas temperantiæ; in responsione, virilitas, sive longanimitas patientiæ; in affectione, charitas amicitiae; in operatione, strenuitas providentiæ. Humilitati obviat malum, quod dicitur fastuositas arrogantiae; pietati, cupiditas avaritiæ; castitati, fœditas petulantiae; sobrietati, voracitas gulæ; virilitati, animositas iracundiæ; strenuitati, tepiditas negligentiae. Et sic patet.

Primo, complectitur bonitatem in subiectione, humilitas reverentiæ. Nam ille perfecte bonus est, qui non timet animo, non tonat verbo, non recalcitrat facto; sed in omni re se subjicit propter Deum, secundum illud ⁴: « Qui bonus est, hauriet a Domino gratiam, » supple, justificationis. Hæc est illa gratia, quæ sola respicit, et cognoscit humilia, sola dignificat, et extollit ad summam, de qua loquitur *Ecclesiasticus* dicens ⁵: « Quanto magnus es, humilia te in omnibus, et coram Deo invenies gratiam. » Hanc humilitatem Martinus verbo et exemplo firmavit, et contra consuetudinem magnatum, non solum superioribus ex officio paruit, sed quod est mirabilius, subjecto sibi famulo se humilitate subiecit. Unde in *Legenda* sua ⁶ dicitur, uno tantum servo, comite, contentus erat, cui versa vice dominus serviebat, etc. Pudeant igitur, qui in honoribus constituti, humilia dedignantur, cum humilitas in homine honor sit honoris, et dignitas dignitatis, ut dicit Bernardus ⁷. Propter hoc poterat Martino a Domino

dici illud, quod legitur in libro primo *Regum* ⁸: « Beatus es tu, et bonus in conspectu meo exitus tuus, et introitus tuus mecum est, et non inveni quidquam mali. Sed non places satrapis, » id est, superbis. Et ideo huic obstat malum, quod dicitur fastuositas arrogantiae, de qua ⁹: « Qui diligitis Dominum, odite malum, » supple, superbiæ: quia ¹⁰ « odibilis coram Deo, et hominibus est superbia. »

Secundo, in compassione pietas conscientiæ, de qua dicit Sapiens ¹¹: « Non prohibere benefacere; sed si vales, et ipse benefac. » Et ideo ignorantibus, vel forte contemnentibus pietatem, dicitur ¹²: « Indicabo tibi, homo, quid sit bonum, et quid Dominus requirat a te: utique facere judicium, et diligere misericordiam. » Ex hoc bono commendatus est Tobias ¹³, qui pauperes vicinos vocavit ad prandium, afflictos consolabatur eloquio, et mortuis sollicitè sepulturam exhibebat. Propter quod dictum est filio Tobiae ¹⁴: « Filius boni et optimi viri es; bene sit tibi, fili mi. » Hanc bonitatem habebat Martinus, qui, ut dicitur, studebat assistere laborantibus, opem ferre miseris, alere egenos, vestire nudos, nihilque sibi præter quotidianum victum reservans. Exemplum de paupere, cui dimidiam chlamydem, vel vestem, se nudato, dimisit. Propter quod ponderator operum, et retributor virtutum, dixit: « Martinus adhuc catechumenus hac me veste contexit ¹⁵. » Et ideo recte potest dici de eo illud ¹⁶: « Benefacit animæ suæ vir misericors; qui autem crudelis est, propinquos abjicit. » Propter quod huic obstat cupiditas avaritiæ. ¹⁷ « Radix omnium malorum est cupiditas: » hanc amant et exquirunt, qui non cupiunt regnare cum Christo. De quibus dicitur ¹⁸: « Odio habuerunt bonum, et diligunt malum, qui violenter tollunt pelles eorum, de super eis carnes eorum, » etc.

Tertio, in conversatione integritas continentiae. Et hæc est puritas illa, quæ relucet in his, qui diligunt corporis et animæ venustatem. De qua dicit Apostolus ¹⁹: « Bonum est homini si sic permanserit, sicut et ego: » supple, virgo, et castus: cujus proprium est non solum actum cohibere, sed appetitum restringere. Hanc puritatem habuit Martinus, qui, ut dicitur, integer ab his vitiis fuit, quibus genus hominum impli-

Exemplum.

¹ Sap., IV, 10. — ² Eccli., XXXIII, 15. — ³ Arist., *Probl.*, sect. XXII, text. 11. — ⁴ Prov., XII, 2. — ⁵ Eccli., III, 20. — ⁶ Surius, die 11 Novembr. — ⁷ Bern. — ⁸ I Reg., XXIX, 3, 6. — ⁹ Psal. XCVI, 10.

— ¹⁰ Eccli., X, 7. — ¹¹ Prov., III, 27. — ¹² Mich., VI, 8. — ¹³ Tob., I, 20, etc. — ¹⁴ Tob., VII, 7. — ¹⁵ Leg. S. Martin., 11 Nov. — ¹⁶ Prov., XI, 17. — ¹⁷ I Tim., VI, 10. — ¹⁸ Mich., III, 2. — ¹⁹ I Cor., VII, 8.

eari solet : ut Regis per innocentiam posset complacere conspectui, ejus contubernium diligebat. Ratione ejus dicere poterat illud ¹ : « In multitudine videbor bonus : » scilicet sublimitate animi continentis, in bello fortis, diurnitate meriti prævalentis. Hæc enim duo sunt in quolibet continente, scilicet sublimitas animi in aspernatione desiderii lascivie, et diurnitas meriti in consummatione prælii consurgentis. Nam, ut dicit Augustinus ² : « Inter cætera Christianorum certamina, duriora sunt prælia castitatis, ubi quotidiana pugna, sed rara victoria. » Huic opponitur fœditas petulantiae, quæ fœdat naturam, exterminat gratiam, depravat et deordinat conscientiam; de qua Dominus dixit ³ : « Malus homo de malo thesauro cordis sui profert malum. » Ex corrupta conscientia non nisi corrupta opera generantur. Propter hoc malum Deus mundum diluvio peremit, sicut patet ⁴ : « Vidit Deus quod cuncta cogitatio cordis humani intenta esset ad malum omni tempore : penituit eum hominem fecisse super terram, » etc.

Quarto, in refectione sobrietas, de qua dicitur ⁵ : « Bona est oratio cum jejunio, et elemosyna, magis quam thesauros auri recondere, » quia per orationem reficimur suavitate contemplationis, et per jejunium afficimur puritate et alacritate. Ad devotionis elemosynam faciendam notatur ⁶ votiva promissione retributionis oratio : unde media inter istas socias constituta volat duabus alis ad cælum, ut tantum noverit carnalia blandimenta, propter aternas delicias, fastidire. Propter hoc Augustinus ⁷ : « Pedes enim nostri quidam animæ pernicees sunt, fides atque jejunium. » Qui cito de humilioribus ad altiora ascendunt, cito de terrenis ad cœlestia gradiuntur. Hæc bonitas in Martino præstanter refulsit, qui, ut dicitur, pervigil in oratione, fastidientes artus spiritui servire cogebat, considerans illud Apostoli ⁸ : « Bonum est homini non comedere (a) carnes, et non bibere vinum, » in quo frater tuus offendatur iudicii temeritate, aut infrinetur sua fragilitate. Huic bono obstat voracitas gula, quæ hodie regnat in multis, qui in ventris saturitate suam gloriam posuerunt. De qua dicitur ⁹ : « Malum est homini, qui per offendiculum mandu-

cat : » malum quidem, quia non possunt mentales delicias cum carnalibus possidere; secundo, quia scandalizat proximum.

Quinto, in responsione longanimitas patientiæ, quæ præcipue in adversitatibus et contumeliis comprobatur. De qua ¹⁰ : « Noli vinci a malo, sed vince in bono malum; » quasi diceret: Tunc vinceres, cum irascendo recalcitras; tunc prævales, cum contumelias obmutescendo relaxas. Et si ille putet superasse, gaudeas in malis silentium posuisse, secundum illud ¹¹ : « Illis quidem, qui per patientiam boni operis gloriam, et honorem, et incorruptionem quæerunt, vitam æternam (reddet). » Hanc bonitatem Martinus exereuit, qui dure increpatus a principe, nulla fractus aut mutatus injuria, moderate respondens, patientiæ meritum non perdidit, sed servavit. Et ideo iturus ad Christum, poterat proferre securus illud Ezechiae ¹² : « Memento, quæso, Domine, et obsecro, quomodo ambulaverim coram te in veritate, et in corde perfecto, et quod bonum est in oculis tuis fecerim. » Sed huic bono obstat animositas iracundiæ, de qua ¹³ : « Semper jurgia quærit malus; Angelus autem crudelis mittetur contra eum. » Sequitur ¹⁴ : « Qui reddit mala pro bonis, non recedet malum de domo ejus. » Hujus culpa ostenditur maxima, quoniam per ipsam destruitur et vitatur imago divina. Unde Gregorius ¹⁵ : « Quanta sit iracundiæ culpa, pensemus, per quam dum (b) mansuetudo amittitur, supernæ imaginis similitudo vitatur. »

Sexto, in affectione charitas amicitiae; per hanc enim omnis virtus perficitur, de qua dicitur ¹⁶ : « Amico fideli nulla est comparatio, et non est digna ponderatio argenti et auri contra bonitatem fidei illius. » Hanc bonitatem perfecte ostendit Martinus, qui inter spem amoremque positus, dubitabat pene, quid mallet : quia nec Ecclesiam Christi deserere, nec a Christo volebat diutius separari, attendens illud ¹⁷ : « Spera in Domino, et fac bonitatem, et inhabita terram, et pasceris in divitiis ejus. » Hæc est virtutum nutritrix, hæc est bonorum omnium consummatrix. Unde sicut solis radius terram germinare facit, et alia virtute caloris membra fœcundat corporis; sic amor divinus « si men-

¹ Sap., VIII, 15. — ² Aug., serm. de Tempore, CCLI. — ³ Matth., XII, 35. — ⁴ Gen., VI, 6. — ⁵ Tob., XII, 8. — ⁶ Locus corruptus. — ⁷ Aug. — ⁸ Rom., XIV, 21. — ⁹ Ibid., 20. — ¹⁰ Rom., XII, 21. — ¹¹ Rom., II, 7.

— ¹² Isa., XXXVIII, 3. — ¹³ Prov., XVII, 11. — ¹⁴ Ibid., 13. — ¹⁵ Greg., Moral., lib. V, c. XLV, al. XXX, n. 78. — ¹⁶ Eccli., VI, 15. — ¹⁷ Psal. XXXVI, 3.

(a) Vulg. manducare. — (b) Ita apud Greg. Cort. edit. omnis.

tem incenderit, ad innumerabilia opera se extendit, » ut dicit Augustinus ¹. Sed huic bono obstat perversitas invidiæ, de qua dicitur ² : « Qui perversi cordis est, non inveniet bonum. » Nam proprium est invidiæ etiam aliorum bonis anxietate torqueri, sicut amicitia per oppositum in bonis jucundari. Propter quod ³ : « Nequam est oculus lividi, et avertens faciem. » Et post ⁴ : « Oculus malus ad mala, » etc.

Septimo, in operatione strenuitas providentiæ. Et hic est, qui semper oculum habet ad præmium, dicens illud ⁵ : « Bonum autem facientes, non deficiamus; tempore enim suo metemus; » quasi diceret : Sicut multiplicatio operum, sic perceptio præmiorum : illa seminantur in via; ista metuntur in patria. Propter quod dicitur ⁶ : « Bonorum laborum gloriosus est fructus. » Hæc bonitas fuit in Martino; et ideo plenum bonis operibus in cælum angeli cantando tulerunt ⁷, sicut sanctus Severinus Coloniensis Episcopus aspexit, et audivit. Hinc Martinus et in suo transitu dæmoni astanti respondit : « Quid hic adstas, cruenta bestia? nihil in me, funeste, reperies. » Poterat igitur illud dicere ⁸ : « Puer eram ingeniosus, » id est, strenuus in operando, « et sortitus sum animam bonam, » boni operis meritum continuando. Sed huic obstat tepiditas negligentia, de qua ⁹ : « Multam malitiam docuit otiositas. » Unde servo pigro flagellum in ultionem servatur. Hoc enim multiplex bonum debemus amplecti, cum odio et fuga mali oppositi, secundum illud ¹⁰ : « Odientes malum, adhærentes bono. » Et quare? Certe quia ¹¹ « procedent, qui bona fecerunt, in resurrectionem vitæ; qui vero mala egerunt, in resurrectionem iudicii. »

DE S. ELISABETH ¹².

SERMO ¹³.

Hæc erat in omnibus famosissima : timebat enim Deum valde, nec erat, qui loqueretur verbum malum de ea ¹⁴. Commendatur beata Elisabeth super personam hujus viduæ, a perfectione operis : *Hæc erat famosissima ; ex timore cordis : Timebat*

enim Deum ; ex testimonio oris : Nec erat, qui loqueretur de ea verbum malum.

1. Quantum ad primum ex tribus, acquiritur bona fama 1. ex probitate : sic enim famosus fuit rex David, qui interpretatur *manu fortis*. 2. Ex sapientia : sic enim famosus fuit rex Salomon : « Omnes enim ¹⁵ desiderabant audire sapientiam ejus. » 3. Ex sanctitate : sic famosus fuit rex Josias. Sed beata Elisabeth fuit in omnibus famosissima : famosa enim fuit ex probitate, quam habuit contra carnem, quam subjugavit per cilicium asperitatis; contra mundum, quem subjugavit per eminentiam paupertatis; contra diabolum, quem subjugavit per exercitium humilitatis.

De primo ¹⁶ : « Confortatum est cor tuum, eo quod castitatem amaveris, et post virum tuum alium nescieris; et ideo manus Domini confortavit te, et eris benedicta in æternum. » Maxime enim fuit austeritatis. Carnem austeritate mortificavit, spiritum castitate. Vovit enim castitatem sive continentiam in matrimonio, si superviveret marito, et in juventute elegit beatum Joannem Evangelistam castitatis suæ custodem ¹⁷. Unde cum quidam avunculus suus episcopus vellet ei dare maritum, et ipsa renuisset, quæsit ab ea : « Quid fecisses, si dedissem tibi virum vel maritum, et fecissem te cogi? » Respondit : « Præcidissem mihi nasum, et deformassem me, ne amplius concupiscerem. » Quod et nos ad exemplum ejus impleamus illud ¹⁸ : « Quæcumque sunt pudica, quæcumque sunt sancta, quæcumque bonæ famæ, hæc cogitate. » Fugiamus ergo eos, de quibus ¹⁹ : « Quorum viæ perversæ sunt, et infames gressus eorum : ut eruaris a muliere aliena, » etc., id est, quæ nos alienat a Deo. Et secundum Gregorium ²⁰ : « Hoc est vitium, eo quod superiores, sive patres, sive prælati, inferiores non corripunt, sicut debent, » similes Heli, qui filios suos, qui dormiebant cum mulieribus, quæ observabant ad ostium tabernaculi, non corripuit severitate iudicis, aut (a) negligentia patris, dicens ²¹ : « Quare facitis res hujusmodi, quas ego audio? Nolite, filii mei : non enim est bona fama, quam ego audio, ut transgredi faciatis populum Domini. »

¹ Aug. — ² *Prov.*, xvii, 20. — ³ *Eccli.*, xiv, 8. — ⁴ *Ibid.*, 10. — ⁵ *Gal.*, vi, 9. — ⁶ *Sap.*, iii, 15. — ⁷ Surlus, die 11 Nov.; *Vit. S. Martin.*, per Sever. Sulpit., ejusd. discip. — ⁸ *Sap.*, viii, 19. — ⁹ *Eccli.*, xxxiii, 29. — ¹⁰ *Rom.*, xii, 9. — ¹¹ *Joan.*, v, 29. — ¹² Hæc Elisabeth fuit regis Hungariæ filia, quæ obiit anno Dom. 1231, die 19 nov. — ¹³ Hunc non habet Codex Assis. sæc. xiiii. — ¹⁴ *Judith*, viii, 8. —

¹⁵ *III Reg.*, x, 24. — ¹⁶ *Judith*, xv, 11. — ¹⁷ Hæc, et reliqua gesta quæ sequuntur, desumpta sunt ex Legend. Vorag., c. 164, ex Surio, die 2 Novemb., et ex Catalog. SS., lib. V. — ¹⁸ *Philip.*, iv, 8. — ¹⁹ *Prov.*, ii, 15-16. — ²⁰ Greg., *Pastor. cur.*, part. II, c. vi, al. xvii, quoad sensum. — ²¹ *I Reg.*, ii, 23-24.

(a) *Leg. sed.*

De secundo ¹ : « In omnibus exhibeamus nos sicut Dei ministros, in omni patientia, in tribulatione, » etc. Et sequitur : « Per infamiam et bonam famam. » Ista enim ministravit patienter Domino in ministerio paupertatis. Cum enim esset filia regis, expulsa fuit a dotulitio sponsi post mortem ejus, compulsa in paupertate manere, vel vivere, in hara porcorum pernoctare, et media nocte veniens ad Fratres M nores, fecit eos cantare : *Te Deum laudamus*, præ gaudio paupertatis inventæ. Hæc confundit eos, qui paupertatem voverunt, et eidem libellum repudiï porrigunt. Et nota quod dicit, *per infamiam, et bonam famam* : hodie enim pauperes Christi infamantur, qui bonæ famæ sunt apud Deum, dum a malis hominibus blasphemantur, et eis molestiæ et injuriæ inferuntur, et detractiones.

De tertio ² : « Auribus nostris audivimus famam ejus. » Verba sunt angelorum famam Job commendantium. Cujus humilitas patuit, cum vetula, cui benefica fuerat, eam in lutum impulit. Et signum fuit perfectæ humilitatis corde et (a) habitu Minorum, quem, ut potuit, assumpsit, sicut ego ipse audivi ab ejus confessore, et ab ejus ancilla, quæ fuerat secum nutrita a juventute. Quæ tantæ austeritatis erat, quod nec panem, nec carnes, nec pisces edebat, nec vinum bibebat, et super tabulas ad dormiendum jacebat.

2. Fuit etiam famosa (b) in sapientia : sapiens enim fuit thesauraria, scholastica, operaria, etc.

De primo ³ : « Inventa pretiosa margarita, dedit omnia sua, et comparavit eam. » Non de vilibus, hoc est, de temporalibus, sed de lapidibus pretiosis fecit thesaurum suum, hoc est, de bonis spiritualibus, scilicet virtutum operibus. Unde ab infantia ludebat pro *Ave Maria*. Regnum mundi commutavit in regnum cæli. « Fama nominis ejus crescebat, et per cuncta ora volitabat ⁴. » Unde, ad exemplum ejus, multæ nobiles egerunt pœnitentiam, et ingressæ sunt religionem. « Consideravit enim ⁵ agrum, et emit illum. » Bona enim mercatrix bene scivit emere, bene scivit vendere. Emit enim cæleste regnum, quo nihil est vilius, cum emitur; nihil est charius, cum possidetur. ⁶ « Malum est, malum est, dicit omnis emptor : et cum discesserit, gloriabitur. »

De secundo, sicut enim Salomoni infusa est

sapientia dormiendo, sic isti beatæ in orando, ut impleretur in ea illud ⁷ : « Vicisti famam virtutibus tuis. » Et ⁸ : « Dixit regina Saba regi Salomoni : Major est sapientia tua quam rumor, quem audivi. » Legebat enim in libro conscientiæ, et conferebat cum Domino orationem, et Deus inspirabat sibi sapientiam suam in devotione. Quod signatum est in juvene illo scholari, pro quo oravit, et oratione infusa eum inflammavit, et sic inflammatus ordinem Minorum intravit, in quo diu et sancte vixit.

De tertio patet in ejus miraculis : infirmos curabat, mortuos suscitabat, ut impleretur in ea illud ⁹ : « Exivit fama ejus in universam terram illam. »

3. Fuit etiam famosa pro religione et sanctitate sua. Sancta enim fuit per puritatem respectu sui, per pietatem respectu proximi, per charitatem respectu Dei.

De primo ¹⁰ : « Velox apud cunctos fama percrebuit : hæccine est illa inter pulchras pulcherrima ? » Pulchra enim fuit in conscientia, et pura. Cum enim adhuc esset quinquennis, ibat ante altare psalterium aperiendo, genuflexiones faciendo. Et sicut dicitur ¹¹ : « Adolescens juxta viam suam, etiam cum senuerit, non recedet ab ea. » Et propter hanc puritatem contraxit divinam amicitiam ¹² : « Qui diligit cordis munditiam, propter gratiam labiorum habebit amicum regem. »

De secundo ¹³ : « Fama bona impinguat ossa. » Erat enim plena pinguedine compassionis, quæ irrigat ariditatem mentis, condonat enim faciliter delinquentibus. Nunquam enim, sicut lego, invenitur irata, vel turbata : donabat indigentibus, serviebat impotentibus, ulcera et apostemata contrectabat propriis manibus, ¹⁴ « esurientes alebat, nudis vestimenta præbebat, et mortuis sepulturam sollicite exhibebat. » Et hoc patuit in hospitali, quod ipsa construxit, ubi compassionem suam per opera pietatis ostendit.

De tertio ¹⁵ : « Fama virtutis ejus diffundebatur ubique, » quia ¹⁶ *charitas Dei erat diffusa in ejus corde*, ut scilicet soli Christo per dilectionem adhereret, omni alio delectabili ab eo remoto. Nam proprium filium anni et dimidii a se elongari fecit; duas ancillas, quas a juventute habuerat, ab ea ejus confessor amovit; pos-

¹ I Cor., VI, 4-8. — ² Job, XXVIII, 22. — ³ Matth., XIII, 46. — ⁴ Esth., IX, 4. — ⁵ Prov., XXXI, 16. — ⁶ Prov., XX, 14. — ⁷ II Paral., IX, 6. — ⁸ III Reg., X,

7. — ⁹ Matth., IX, 26. — ¹⁰ Ruth, I, 19. — ¹¹ Prov., XXII, 6. — ¹² Ibid., 11. — ¹³ Ibid., XV, 30. — ¹⁴ Tob., I, 20. — ¹⁵ II Mach., VIII, 7. — ¹⁶ Rom., V, 5.

(a) Forte ley. ex. — (b) Cæt. edit. formosa.

sessionibus omnibus renuntiavit, quia dicitur¹: « Si dederit homo omnem substantiam domus suæ pro dilectione, quasi nihil reputabit eam. » Unde ergo fuit famosa in sanctitate? Quia purissima in conversatione, piissima in compassione, et ardentissima in dilectione.

II. Sequitur de timore cordis: timebat enim Dominum valde timore casto, quo mulier casta timet, et diligit sponsum; non servili, quo adultera timet eum. Timendus enim est Christus, ut pater piissimus, magister sapientissimus, Dominus justissimus; nos autem filii, discipuli, servi ejus. Pater igitur est, qui nos vult reconciliare²: « Quomodo miseretur pater filiorum, misertus est Dominus timentibus se. » Ut magister, quia vult nos docere, et consilium dare³: « Qui timent Dominum, præparabunt corda sua. » Ut Dominus, quia nostra habet judicare mala⁴: « Si ergo Dominus, ubi est timor meus? » Quem timorem exprimit Job⁵: « Quasi tumentes super me fluctus, timui Dominum, et pondus ejus ferre non potui. »

III. Sequitur de testimonio oris, cum dicitur: *Nec erat*, etc. Non enim loquebatur illa de aliquo verbum malum, quia noverat, quod⁶ « de omni verbo otioso, quod locuti fuerint homines, reddent (a) rationem in die judicii. » Et Jacobus⁷: « Sic loquimini, et sic facite, sicut per legem libertatis incipientes judicari. » Non loquebatur enim ei quis verbum malum, quia non sustinebat, sed interrompebat: consueverat enim dicere: « Ubi non est Dominus? » quasi diceret: Non deficit, quin habeatur semper materia loquendi de ipso.

Unde per eam⁸ « obstructum est os loquentium iniqua. » Erubescant ergo, qui sedentes in mensa, detrahunt absentibus, loquentes quod non decet⁹: « Sedens adversus fratrem tuum loquebaris, et adversus filium matris tuæ ponebas scandalum. » *Non loquebatur de ea aliquis verbum malum*, quia non poterat.¹⁰ « Est taceus non habens sensum loquente. » Et in signum puritatis (b) ei aviculæ suo modo locutæ sunt in sepultura ejus, cantantes mira dulcedine supra locum ubi sepeliebatur, et exequiæ celebrabantur. Qui enim locutus est in asina, ad corripiendam prophetæ vesaniam, loqui potuit in avibus, ad manifestandam Sanctæ innocentiam¹¹:

« Correptionem habuit Balaam suæ vesaniæ, subjugale mutum animal in hominis voce loquens. »

DE S. CÆCILIA.

SERMO¹².

*Præstitisti decori meo virtutem*¹³. Dives et largus Dominus magna exhibet suis militibus munera: unde confert eis *decorem*, ut placeant, et *virtutem*, qua adversarios vincant. Ista enim duo miro modo perficiunt animam, Dei ancillam et famulam, scilicet decor pudicitiae, et virtus patientiae: ut per pudicitiam haberet se ad bona, sed per patientiam fortis fieret contra mala. Unde in verbo præmisso sancta virgo hæc duo tangit: unum, ex parte Dei; alterum, ex parte sui. Nam primo tangit dominicam largitatem, secundum quod accipitur in donante: *Præstitisti*, inquit. Secundo tangit suam utilitatem, sive muneris quantitatem, secundum quod fuit in accipiente, cum addit: *Decorum meo virtutem*. Vel aliter potest dici, et in idem redit: videlicet, quod primo notatur liberalitas Domini tribuentis, cum dicitur: *Præstitisti*; secundo notatur honestas et sanctitas virginis capientis, cum additur: *Decorum meo virtutem*. Verum quia virtus est decor animæ, virtus comprehendit decorem, et ideo de sola virtute sufficit dicere.

Est ergo notandum, quod indigemus multiplici virtute, quam scimus fuisse in anima sanctæ Cæciliæ, videlicet 1. virtute pœnitentiæ, virtus pœnitentiæ est animæ purgativa; 2. virtute patientiæ, virtus patientiæ est virtus in dubiis directiva; 3. virtute perseverantiæ, virtus perseverantiæ est virtus in bonis continuativa.

Dico primo (c), quod cum beata Cæcilia indigemus virtute pœnitentiæ, quæ est animæ purgativa. Unde habetur in ejus *Legenda*¹⁴, quomodo sub vestibus deauratis cilicium ipsa ferebat, et quomodo carnem jejuniis edomabat: quæ omnia sunt opera pœnitentiæ. Ipsa enim sciebat apostolum Petrum dixisse¹⁵: « Ministrare in fide vestra virtutem, » id est fidei vestræ adite opera pœnitentiæ: vel: Sicut habetis fidem in corde, sic pœnitentiam habeatis in opere. Quare credere, et non agere, non est assecu-

¹ *Cant.*, VIII, 7. — ² *Psal.* CII, 13. — ³ *Eccli.*, II, 20. — ⁴ *Malac.*, I, 6. — ⁵ *Job*, XXXI, 13. — ⁶ *Matth.*, XI, 36. — ⁷ *Jac.*, II, 12. — ⁸ *Psal.* LXII, 12. — ⁹ *Psal.* XLIX, 20. — ¹⁰ *Eccli.*, XX, 6. — ¹¹ *II Petr.*, II,

16. — ¹² Hunc non habet Cod. Assis. sæc. XIII. — ¹³ *Psal.* XXIX, 8. — ¹⁴ Surius, die 21 Nov., sub init., et *Legenda SS. Vorag.* — ¹⁵ *II Petr.*, I, 5.

(a) *Cæt. edit.* reddant. — (b) *Forte leg.* ejus — (c) *Cæt. edit.* non habent primo.

vum vitæ¹ : « Fides sine operibus mortua est. » Unde fides non operantium, est sicut fides dæmonum : ipsi² « credunt, et contremiscunt. » Unde et beata Cæcilia dicebat ad suos³ : « Eia, milites Christi, abjicite opera tenebrarum, et induimini armis (a) lucis, » id est, peccata abjicite, et per domum pœnitentiæ virtutes induite.

Secundo, opus habemus cum sancta Cæcilia virtute patientiæ, quia non prodest, si pœnitentiam agamus, nisi malis occurrentibus resistamus. Quid valet carnem frænare, et suggerenti diabolo consentire? Unde virgo hæc sancta tantum fuit patientiæ virtute firmata, ut nulla tyrannorum expavesceret verba, nulla timeret tormenta, ut patet in ejus Legenda⁴. Sciebat Apostolum scripsisse⁵ : « Confortamini in Domino, et in potentia (b) virtutis ejus, et induite vos armaturam Dei, ut possitis stare adversus insidias diaboli. » Vera Dei virtus et armatura est ipsa patientia, qua omnia sustinemus adversa. Quæ unquam galea, vel quæ lorica, quæ scuta, quantumcumque fortia, sunt nos protegentia, ut patientia? Sæpe occiditur homo sub galea, sed nunquam sub patientia. Prius enim potuerunt martyres capi, verberibus cædi, carceribus macerari, et toto corpore dissipari, quam eorum patientia infirmari. Nam et sanctus ille Stephanus, dum lapidibus quateretur, in tantum firmabatur, ut pro lapidantibus Dominum precaretur. Vere ergo sancta Cæcilia, dum ab hostibus premeretur, poterat dicere illud⁶ : « Domine, Domine, virtus salutis meæ, obumbrasti super caput meum in die belli. » Sed quis est hodie hæc virtute armatus? abjectus est modo clypeus fortium, ut nulla virtus sit ad agendum, et omnino nulla ad patientiam.

Tertio, cum beata Cæcilia indigemus virtute sapientiæ, qua in omnibus dirigamur, doceamur, et Christi adversarios confundamus. Hæc enim virgo sacra sapientia mira resplenduit, Christum aliis prædicavit, adversarios fidei confutavit, multos ad fidem convertit, ita ut tradatur a multis, quod sicut habuit aureolam virginitatis, et effusionis sanguinis, sic habuit et prædicationis. Nonne ipsa virum convertit? Nonne cognatum suum rationibus multis ad fidem duxit⁷? De hac virtute dicebat Dominus

Apostolis⁸ : « Sedete in civitate, donec induamini virtute ex alto. » Hæc enim virtus desuper data fuit ad illuminandum, ad loquendum, ad docendum, ad testificandum. Unde dictum est⁹ : « Accipietis virtutem supervenientis Spiritus sancti in vos, et eritis mihi testes. » Unde, ad signandum ista, in linguis igneis Spiritus sanctus apparuit, quia divina sapientia maxime in linguis se manifestat. Unde Dominus dicebat Apostolis¹⁰ : « Ego dabo vobis os et sapientiam, cui non poterunt resistere omnes adversarii vestri. » Sed hodie non est sapientia, non divina scientia; sed regnat quædam grifonica et malitiosa astutia, ad proximum involvendum, ad fallendum, et ad confundendum¹¹ : « Sapientes sunt ut faciant mala; bene autem facere nescierunt. »

Quarto, indigemus cum beata Cæcilia virtute perseverantiæ, ut in bono, quod incepimus, non deficiamus. Quid enim valet optima fundamenta supponere, parietes altos erigere, sed tectum non addere? Verum sancta Cæcilia bonum, quod incepit, usque ad finem perduxit, et optima morte conclusit, sicut Legenda ostendit. Non enim pro Christo mori timuit, quæ de eo Prophetam dicentem audivit¹² : « Qui dat lasso virtutem, et his, qui non sunt, fortitudinem et robur multiplicat. » Quis enim timet, qui talem auxiliatorem habet? Unde Propheta dicit¹³ : « Non privabit bonis eos, qui ambulant in innocentia : Domine virtutum, beatus homo, qui sperat in te. »

DE S. CATHARINA.

SERMO.

*Pennæ columbæ deargentatæ, et posteriora dorsi ejus in pallore auri*¹⁴. Quoniam duplex est status justitiæ, quidam peregrinationis in pugna per exercitium charitatis, quidam fruitionis in gloria per desiderium veritatis; ideo ab isto duplici statu potest beatissima Catharina non immerito commendari : primo a claritate nominis, quia nobilis primo rectitudinis evidentiâ, cum dicit : *Pennæ columbæ deargentatæ*, id est, divinis eloquiis eruditæ. Habuit enim in sancta conversatione rectitudinem justitiæ, pulchritudinem sapientiæ, et dulcedinem eloquentiæ.

¹ *Jac.*, 11, 14. — ² *Ibid.*, 19. — ³ In fest. S. Cæcil., antiph. ad *Benedictus*. — ⁴ *Surius*, ubi sup. — ⁵ *Ephes.*, VI, 10. — ⁶ *Psal.* CXXXIX, 8. — ⁷ *Surius et Vorag.*, ubi sup. — ⁸ *Luc.*, XXI, 49. — ⁹ *Act.*, I, 8. —

¹⁰ *Luc.*, XXI, 45. — ¹¹ *Jerem.*, IV, 22. — ¹² *Isa.*, XL, 29. — ¹³ *Psal.* LXXXIII, 13. — ¹⁴ *Psal.* LXVII, 14.

(a) *Off. S. Cæc.* induite arma. — (b) *Cæt. edit.* patientia.

Quod patuit in disputatione, quam fecit, in qua quinquaginta philosophos oratores superavit, et ad fidem Christi convertit. Nec mirum : nam, ut dicit Psalmista ¹ : « Eloquia Domini, eloquia casta, argentum igne examinatum, » etc. Secundo, a dignitate muneris, quia mirabilis beatitudinis affluentia, cum addit : *Et posteriora dorsi ejus in pallore auri*. Glossa : « Posteriora hujus columbæ, id est, ultima in specie auri splendent : quia postquam de mundo exiit, super aurum in charitatem lucret, quia nunquam excidit. Dicit igitur : *Pennæ columbæ, etc.*

Nec mirum, si columba fuit, quam Spiritus sanctus edocuit, quæ virentibus foliis martyrii, ad arcam summæ thesaurizationis ascendit. Sed nota, quod columba habet quinque proprietates, ratione quarum beata Catharina columba dici potest. Est enim columba humilis in affectu, et per hoc designatur simplicitas innocentie; lugubris in cantu, et per hoc designatur asperitas pœnitentie; mutabilis in visu, et per hoc designatur sagacitas providentie; celer in volatu, et per hoc designatur obsequiositas obedientie; fertilis in effectu, et per hoc designatur fecunditas continentie.

Primo, columba est humilis in affectu, sine convictu : felle enim caret, et ideo rostro non lædit : prædam non accipit, nec unguis aves discerpit, sicut dicit Philosophus ² : et per hoc designatur simplicitas innocentie, quam Catharina virgo corde tenuit, ore docuit, et opere custodivit. Et ideo commendatur a sponso suo Christo ³ : « Una est columba mea, » id est, non duplicitate animi, sed simplicitate desiderii, quia virtutibus et charismatibus plena (a), simplicitate perficitur. Et dicit ⁴ : « Una est matri suæ, » quia per gratiam regenerata fuit, in simplicitate electa, et in electionis merito custodita. Hanc simplicitatem Christus suis discipulis commendavit, ut videlicet neminem simplicitate deciperent, nec dolositate turbarent, dicens ⁵ : « Estote prudentes sicut serpentes, et simplices sicut columbæ. » In hoc innuit Dominus, quod debet esse in nobis sagacitas serpentina, ut caput custodiamus; et simplicitas columbæ, ut nemini noceamus. Sed, heu! hodie quidam perdiderunt simplicitatem columbæ, et assump-

serunt ferocitatem aquilæ, quæ parvas, et magnas aves suo substernit dominio per rapinas, et quas non potest contingere rostro, saltem conturbat imperio. De quibus ⁶ : « Principes ejus in medio ejus quasi leones rugientes, iudices ejus lupi, » etc.

Secundo, est lugubris in cantu, gemitum habet pro cantu : et per hoc designatur asperitas pœnitentie, quam hæc virgo, ab annis puerilibus mundana contemnens, in suo corpore Domino consecravit : licet, quid fleret, non haberet in opere, fastigium tamen regale contempsit, ut Dominum inveniret. Propter hoc poterat dicere illud ⁷ : « Sicut pullus hirundinis, sic clamabo, meditabor ut columba. » Sequitur : « Recogitabo omnes annos meos in amaritudine animæ meæ. » Optimum est homini prius flere delicta, quam sentire tormenta. Igitur (b) peccator es, melius est tibi lacrymas fundere, quam perire. Ideo dicit Augustinus ⁸ : « Tolle vocem corvinam, et habe gemitum columbinum. » Si vero peccator non es, jura nihilominus pœnitentis invadas, nec cum pharisæis in stultitiam seducaris, qui convertunt asperitatem pœnitentie in dulcedinem vitæ; et talibus restat gemitus infructuosus, periculosus, et dolosus, quia gemitus infernalis. De quibus ⁹ : « Rugiemus quasi ursi omnes, et quasi columbæ gememus. » Ibi erit captivatio desolantis angustie, et murmuratio cruciantis conscientie. ¹⁰ « Minabantur gementes ut columbæ, murmurantes in cordibus suis, » etc.

Tertio, est mutabilis in visu. Nonies enim visum amittit, et nonies recuperat, ut dicit Gregorius ¹¹. Et per hoc signatur sagacitas providentie, quam hæc virgo ostendit contra triplicis impugnationis insultum, scilicet contra concupiscentiam carnis, concupiscentiam oculorum, et superbiam vitæ. Propter hoc competit sibi illud ¹² : « Oculi ejus sicut columbæ super rivos aquarum, quæ lacte sunt lotæ, et resident juxta fluentia plenissima. » Et bene dicit, *resident (c) juxta fluentia plenissima*, ut in aqua umbram, vel formam accipitris intuentes, velocius currant, et fugiant, et cautius declinent periculum. Dicit igitur Philosophus ¹³, quod tria sunt genera accipitris persequentis columbas : unum,

¹ *Psal.* XI, 7. — ² *Arist., Hist. animal.*, lib. VIII, c. III, de victu Columbarum. De felle autem, lib. II, c. XV, ubi fel non jecori, sed intestino earum inesse ait. — ³ *Cant.*, VI, 8. — ⁴ *Ibid.* — ⁵ *Matth.*, X, 16. — ⁶ *Soph.*, III, 3. — ⁷ *Isa.*, XXXVIII, 14, 15. — ⁸ *Aug.*,

de verb. Dom., serm. XVI, al. LXXXII, n. 14; *Enarr. in Psal.* CII, n. 16, quoad sensum. — ⁹ *Isa.*, LIX, 11. — ¹⁰ *Nah.*, II, 7. — ¹¹ *Gregor.* — ¹² *Cant.*, V, 12. — ¹³ *Arist., Hist. Animal.*, lib. V, c. XXXVI. — (a) *Al. leva.* — (b) *Suppl. si.* — (c) *Cæl. edit. residentes.*

quod tantum prædatur in terra sedentes; alterum, in aere volantes; sed tertium, in arbore quiescentes. Omnia tamen hæc, columba, naturali quadam industria, deludit genera: nam si vidit accipitrem in aere prædantem, fugit ad terram; si prædantem in terra, fugit ad arbores; si autem prædantem in arbore, in aere elevatur. Et hoc designat triplex genus tentationis diabolicæ, quo accipitres impugnant christianam animam, scilicet avaritiæ, luxuriæ, superbiæ. Propter quod dicit Hieronymus de agmine columbarum ¹: « Crebro accipiter unam separat, quam statim invadit, et lacerat, et tunc eruore et carnibus satiatur. » Sed quoniam Catharina hæc tria providentiæ clypeo devicit, ideo dicitur de ea ²: « Oculi tui columbarum, » id est, provisiones tuæ. Sed quidam amittunt sagacitatem providentiæ, et perdunt timiditatem conscientiæ. Unde dicitur ³: « Efficiemini quasi columba seducta, non habens cor. »

Quarto celer est in volatu: catervatim enim progreditur, et nidum suum intrando frequenter. Et per hoc designatur obsequiositas obedientiæ, quam in sanctis admiratur Isaias ⁴: « Qui sunt isti, qui ut nubes volant, et quasi columbæ ad fenestras suas? » Nam divino imperio subditi volant ad fenestras suas, id est, ad custodiam suorum sensuum, vel examinationem suorum operum, vel ad mandatorum legalium executionem, secundum illud ⁵: « Avolabunt quasi avis ex Ægypto, et quasi columba de terra Assyriorum, » etc. Quod et hæc virgo imitatrix sanctorum perfecit, dum oculos visui, manus operi, pedes gressui spontanea obsequiositate paravit. Propter quod poterat dicere cum Propheta ⁶: « Quis dabit mihi pennas sicut columbæ, et volabo, et requiescam? » Sed quidam non habent obsequiositatem obedientiæ, sed remissionem negligentiam, de qua dicitur ⁷: « Et erunt in montibus quasi columbæ convalium, omnes trepidi. »

Quinto, est fertilis in effectu: frequenter enim in anno pullificat. Et per hoc etiam designatur fecunditas conscientiæ (a), quæ major est fecunditate (b) naturæ: quia, ut dicit Ambrosius ⁸, « Non matrimonii onus, non dolor partus; et inde numerosior soboles mentis piæ, quæ omnes pro liberis habet, fecunda successione, »

sterilis orbitatibus, nescit funera, novit hæredes. » Huic soli dicitur ⁹: « Aperi mihi, soror mea, amica mea, columba mea, » etc. Et nota, quod vocat eam sororem, quia cohæredem habitatione; *amicam*, quia ferventem dilectione; *columbam*, quia fertilem operatione; *immaculatam*, quia fulgentem professione. Merito Catharina dicta est ¹⁰ « columba nidificans in summo ore foraminis, » in vulneribus Christi. Ibi enim grandescunt mentes, ibi non honoribus, sed virtutibus fecundantur. Ad quod vocatur? ¹¹ « Veni, columba mea, in foraminibus petrae. » Dicitur igitur: *Pennæ columbæ deargentata*.

DE DEDICATIONE.

SERMO.

Elegi locum istum mihi in domum sacrificii ¹². Ista fuerunt verba Domini ad Salomonem, post fabricationem et dedicationem templi; et possunt esse verba ejusdem Domini ad Episcopum post consecrationem ecclesiastici habitaculi. In quo duo continentur circa ecclesiam ad honorem Domini dedicatam: scilicet appropriatio domini, cum dicitur: *Elegi locum istum mihi*; et intentio officii, cum subditur: *In domum sacrificii*. Ideo dicitur: *Elegi locum istum mihi*, quia domus in ecclesiam consecrata debet esse ab omnibus profanis separata, et ritui dominico deputata; et dicitur: *Domum sacrificii*, quia ibi quotidie immolatur hostia vera, scilicet corpus Filii Dei.

Hæc domus pro tanta hostia immolanda fit ad conditionem quadruplicem: videlicet, ad instructionem laicorum, ad perfectionem clericorum, ad vicinam communicationem supernorum, et amotionem sordium et vitiorum.

Quantum vero ad instructionem laicorum, est ecclesia domus eruditionis pro audienda prædicatione Scripturarum, domus spiritualis pro postulanda impetratione gratiarum, domus exultationis pro obtinenda refectione animarum in celebratione Missarum.

I. Primo ergo, quantum ad instructionem laicorum, est ecclesia domus eruditionis pro audienda prædicatione Scripturarum. ¹³ « Appropinquate ad me, indocti, et congregate vos in domum disciplinæ. » Verbum est divinæ sa-

¹ Hieronym., ad *Demetriad.*, de *serv. Virginit.*, epist. xcvii, al. viii, versus fin. — ² *Cant.*, iv, 1. — ³ *Ose.*, vii, 11. — ⁴ *Isa.*, lx, 8. — ⁵ *Ose.*, xi, 11. —

⁶ *Psal.* liv, 7. — ⁷ *Ezech.*, vii, 6. — ⁸ Ambros. — ⁹ *Cant.*, v, 2. — ¹⁰ *Jerem.*, xlviii, 28. — ¹¹ *Cant.*, ii, 11. — ¹² *II Paral.*, vii, 42. — ¹³ *Eccli.*, li, 31.

(a) *Fortè leg. gratiæ.* — (b) *Cæt. edit. jucunditate.*

pietiae ad laicos, qui dicuntur indocti, eo quod in divinis eloquiis non sunt instructi. Isti appropiant ad sapientiam increatam, quando tam aurium, quam cordium praebent audientiam ad praedicatorum eloquentiam. Congregantur in domum disciplinae, quando adunantur intra parietes ecclesiae materialis, ubi in diebus solemnibus tractanda sunt verba dominicae doctrinae. Qui autem vult plene ad divinam sapientiam appropinquare, debet, quando ingreditur ecclesiam, omnes curas saeculi de suo pectore relegare, et pedem affectus ab omni immunditia separare, ut sit intentus in his, quae dicuntur, et possit ad ea totis viribus anhelare. Ideo dicitur ¹: « Custodi pedem tuum ingrediens in domum Dei, et appropinqua, ut audias. » Ille meretur ad legem sive veritatem intellectus appropinquare, qui novit pedem, id est, puritatem affectus a sordibus custodire.

Secundo, ecclesia est domus orationis, pro postulanda impetratione gratiarum. De qua dicitur ²: « Domus mea, domus orationis vocabitur. » Loquitur Dominus Judaeis de templo, in quo, quia videbat negotia saecularia tractari, facto flagello de funiculis, coepit vendentes ejicere et ementes: quia ecclesia est locus orationis et consecrationis, non venditionis, vel mercationis. Ideo ad hanc domum debent Christiani una convenire in diebus solemnibus et festivis, pro gratia Dei impetranda, pro culpa dimissa diluenda, et pro societate angelorum habenda, quia ³ « praevenerunt principes, » id est, angeli, « psallentibus conjuncti, » id est, in charitate confaederati; et etiam pro pace conservanda, qui ibi, in dominicis diebus et solemnitatibus, pacis oscula sibi invicem porrigunt Christiani. Quamvis enim quilibet locus habeat Deum praesentem, tamen locus in ecclesiam consecratus est ad orationem praecipue eligendus, scilicet propter memoriam Crucifixi habendam, propter societatem angelorum acquirendam, et propter pacem hominum conservandam. Unde ⁴: « Introibo ad domum tuam, adorabo ad templum sanctum tuum in timore tuo. »

Tertio, est ecclesia domus exultationis pro obtinenda refectione animarum in celebratione Missarum. Ideo ⁵: « In domum Domini ibimus, » id est, in ecclesia cum letitia convenimus, quia ibi celebrantur Missae, in quibus

funt orationes, obsecrationes, postulationes, et gratiarum actiones; et quia ibi conficitur sacratissimum corpus Christi, in cibum et alimentum mentium devote intendentium sacramentalem, si recipitur; vel spiritualem, si devote creditur. Et quamvis in qualibet Missa possit corpus Domini ab audiente spiritualiter manducari, tamen ter in anno, vel semel, videlicet in pascha saltem, a quolibet Christiano sacramentaliter sumi debet, ut sic corpori Christi mystico, quod est sancta et universalis Ecclesia, per susceptionem corporis Christi veri possit incorporari. Et si letanter in donum convivii trahit appetitus corporalis, exultanter certe in ecclesiam Dei ad receptionem corporis Christi debet trahere appetitus spiritualis, quia in illo cibo uniuntur caro Christi glorificata, et anima beatificata, et divinitas Christi tam carni, quam animae, indissolubiliter sociata.

Corpus Christi quot modis suscipiendum, et quoties.

II. Secundo, ad perfectionem clericorum est ecclesia dedicata, ut sit domus immolationis in oblatione holocaustorum; domus benedictionis, in administratione sacramentorum; domus decantationis, in frequentatione psalmodiarum, hymnorum et canticorum. Ista enim tria competunt clericis in divino cultu deputatis, quia debent seipsos in corpore et in anima Deo totaliter immolare, sacramenta populo ministrare, et Deo laudes continuas decantare; ut sint in se quasi hostiae immolati, ad proximum obligati, et ad Deum ordinati. Eligant abjecti esse in domo Dei, magis quam habitare in tabernaculis peccatorum: quia beati qui sic inhabitant in praesenti, quantum ad Ecclesiam militantem, ⁶ « in saecula saeculorum laudabunt » Dominum in futuro, quantum ad Ecclesiam triumphantem.

Primo ergo, quantum ad perfectionem clericorum, est ecclesia dedicata, ut sit domus immolationis in oblatione holocaustorum. De qua dicitur ⁷: « Introibo in domum tuam, » scilicet Domini, « in holocaustis. » Quod fit, quando clericus ordinatur (a) in Ecclesia, et per veram continentiam Deo dedicat animam et corpus: holocaustum enim erat sacrificium, quod totum Deo incendebatur. ⁸ « Reddam tibi vota mea, quae distinxerunt labia mea. » Quod fit, quando corde puro et corpore casto Deo ministrans obsequitur. Vota sua reddit Deo, quia

Holocaustum quid.

¹ *Eccle.*, IV, 17. — ² *Matth.*, XXI, 13. — ³ *Psal.* LXVII, 26. — ⁴ *Psal.* V, 8. — ⁵ *Psal.* CXXI, 1. —

⁶ *Psal.* LXXXIII, 5. — ⁷ *Psal.* LXIII, 13. — ⁸ *Psal.* LXV, 13.

(a) *Cæt. edit.* ordinatus.

votum castitatis ordini sacro annexum est. Si enim est clericus scholaris, servare tenetur; si vero est regularis, vel religiosus et perfectus, votum continentiae et castitatis, votum obedientiae et humilitatis, et votum indigentiae sive paupertatis debet profitendo labiis distinguere, et toto tempore vivendo servare. Hoc enim dicitur in persona clerici transeuntis ad ministerium Dei.

Secundo, est ecclesia dedicata ut sit domus benedictionis in administratione sacramentorum. Unde Psalmus in persona praelatorum dicit ¹: « Benediximus vobis, » scilicet populis, sacramenta divina sive ecclesiastica conferendo, « de domo Domini. Deus Dominus, » qui eis praebeuit auctoritatem praesidentiae, « illuxit nobis, » conferendo veritatem sapientiae. Nam in clericis et praelatis est auctoritas ad conferenda sacramenta, et veritas lucet in eis ad tradenda documenta.

Tertio est ecclesia dedicata ut sit domus cantationis, in frequentatione Psalmorum. Isaïas ²: « Domine, salvum me fac, et psalmos nostros cantabimus cunctis diebus vitae nostrae in domo Domini, » etc. Hic in ista auctoritate, ad exemplum Ezechiae, informantur clerici, ut hoc debeant postulare, scilicet ut solvantur (a) ab omni iniquitate, et ut in suae vitae continuitate laudes divinas in ecclesia, in qua serviunt, cantent cum jucunditate, et ut torpor et pigritia procul abscedat ab eis. Psalmista, exhortando eos, dicit ³: « Venite, exultemus Domino, jubilemus Deo salutari nostro, » etc.